
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθ. Πρωτ.: 2955 /120333 
Τεχνικός Κανονισμός σε συμμόρφωση προς την 

εκτελεστική οδηγία 2014/97/ΕΕ της επιτροπής, 

της 15ης Οκτωβρίου 2014, για την εφαρμογή της 

οδηγίας 2008/90/ΕΚ του συμβουλίου όσον αφο-

ρά την εγγραφή των προμηθευτών σε μητρώο, 

την καταχώριση των ποικιλιών και τον κοινό κα-

τάλογο ποικιλιών (ΕΕ L 298, 16-10-2014, σ. 16). 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 5 παρ. 6, 6 παρ. 3 και 3α, 7 παρ. 3, 15 

παρ. 2 και 16 παρ. 6 του Ν. 1564/1985 «Οργάνωση πα-
ραγωγής και Εμπορίας του πολλαπλασιαστικού υλικού 
φυτικών ειδών» (Α΄164), όπως ισχύουν.

β) Του άρθρου 62 παρ. 2 περ. α΄ του Ν. 4235/2014 «Δι-
οικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμο-
γή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς 
των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προ-
στασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α΄ 32), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 
46 του Ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, μορφές 
συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 78).

γ) Του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά Όργανα», όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).

2. Την αριθ. Υ26/6-10-2015 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Μάρκο 
Μπόλαρη» (Β΄ 2144/6-10-2015).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός της απόφασης αυτής είναι η συμμόρφωση 
προς την εκτελεστική οδηγία 2014/97/ΕΕ της επιτρο-
πής, της 15ης Οκτωβρίου 2014, για την εφαρμογή της 
οδηγίας 2008/90/ΕΚ του συμβουλίου όσον αφορά την 
εγγραφή των προμηθευτών σε μητρώο, την καταχώριση 
των ποικιλιών και τον κοινό κατάλογο ποικιλιών (ΕΕ L 
298, 16-10-2014, σ. 16).

Άρθρο 2
Μητρώο προμηθευτών
(Άρθρο 1 της εκτελεστικής Οδηγίας 2014/97/ΕΕ)

1. Η Διεύθυνση Φυτογενετικών Πόρων και Πολλαπλα-
σιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών της 
Γενικής Διεύθυνσης Βιώσιμης Φυτικής Παραγωγής του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και τα 
Τμήματα Αγροτικής Ανάπτυξης των Αποκεντρωμένων 
Διευθύνσεων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων τηρούν και επικαιροποιούν το μητρώο 
προμηθευτών που προβλέπεται στο άρθρο 5 της αριθ. 
240460/5-5-2010 (Β’ 622/10-5-2010) απόφασης.

Εκτός από τους προμηθευτές που εγγράφονται με 
την παρούσα απόφαση, το μητρώο περιλαμβάνει τους 
προμηθευτές που έχουν εγκριθεί σύμφωνα με την 
παρ.1 του άρθρου 6 της αριθ. 436690/27-12-1994 (Β΄21/
17-1-1995) απόφασης.

Τo μητρώο προμηθευτών αναρτάται στον ιστότοπο 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

2. Το μητρώο προμηθευτών περιλαμβάνει τα ακόλου-
θα στοιχεία:

α) το ονοματεπώνυμο, τη διεύθυνση και τα στοιχεία 
επικοινωνίας του προμηθευτή,

β) τις δραστηριότητες, κατά την έννοια της παρ. 9 του 
άρθρου 2 της αριθ. 240460/5-5-2010 απόφασης, οι οποί-
ες ασκούνται από τον προμηθευτή στη χώρα, καθώς και 
τη διεύθυνση των σχετικών εγκαταστάσεων και τα οικεία 
βασικά είδη ή γένη, και

γ) τον αριθμό ή κωδικό εγγραφής.
3. Η Διεύθυνση Φυτογενετικών Πόρων και Πολλαπλα-

σιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Νοεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3603

36491



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36492 Τεύχος Β’ 3603/04.11.2016

τα Τμήματα Αγροτικής Ανάπτυξης διαγράφουν ένα φυ-
σικό ή νομικό πρόσωπο από το μητρώο προμηθευτών, 
αν διαπιστωθεί ότι το εν λόγω πρόσωπο δεν ασκεί πλέον 
καμία δραστηριότητα κατά την έννοια της παρ. 9 του 
άρθρου 2 της αριθ. 240460/5-5-2010 απόφασης.

Άρθρο 3
Υποχρέωση κοινοποίησης που βαρύνει
τους προμηθευτές
(Άρθρο 2 της Οδηγίας 2014/97/ΕΕ)

1. Οι προμηθευτές κοινοποιούν τις πληροφορίες που 
αναφέρονται στις περ. α΄ και β΄ της παρ. 2 του άρθρου 2 
της παρούσας, στα Τμήματα Αγροτικής Ανάπτυξης εντός 
των γεωγραφικών ορίων αρμοδιότητας των οποίων βρί-
σκεται η έδρα της επιχείρησής τους, εγγράφως ή ηλε-
κτρονικώς. Ωστόσο, δεν απαιτείται η ανωτέρω κοινοποί-
ηση από τους προμηθευτές που έχουν εγκριθεί σύμφωνα 
την παρ. 1 του άρθρου 6 της αριθ. 436690/27-12-1994 
(Β΄21/17-1-1995) απόφασης.

2. Οι προμηθευτές κοινοποιούν τυχόν μεταβολή της 
κατάστασής τους όσον αφορά τις πληροφορίες που ανα-
φέρονται στις περ. α’ και β’ της παρ. 2 του άρθρου 2 στα 
Τμήματα Αγροτικής Ανάπτυξης εντός των γεωγραφικών 
ορίων αρμοδιότητας των οποίων βρίσκεται η έδρα της 
επιχείρησής τους, εγγράφως ή ηλεκτρονικώς.

3. Οι προμηθευτές ενημερώνονται για την εγγραφή 
τους στο μητρώο, καθώς και για τις τυχόν τροποποιή-
σεις του εντός δέκα (10) ημερών από την ημερομηνία 
εγγραφής ή την ημερομηνία τροποποίησης.

Άρθρο 4
Μητρώο Ποικιλιών
(Άρθρο 3 της εκτελεστικής Οδηγίας 2014/97/ΕΕ)

1. Τηρείται και επικαιροποιείται μητρώο ποικιλιών 
από τη Διεύθυνση Φυτογενετικών Πόρων και Πολλα-
πλασιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών. 
Η εγγραφή ποικιλιών στο μητρώο και η δημοσιοποίη-
σή του πραγματοποιείται σύμφωνα με το άρθρο 6 του 
Ν. 1564/1985, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Εκτός από τις ποικιλίες που καταχωρίζονται σύμφωνα 
με την παρούσα απόφαση, το μητρώο ποικιλιών περι-
λαμβάνει ποικιλίες που έχουν καταχωριστεί πριν από 
τις 30 Σεπτεμβρίου 2012 σύμφωνα με την παρ. 4 του 
άρθρου 9 της αριθ. 436690/27-12-1994 απόφασης κα-
θώς και ποικιλίες που έχουν καταχωριστεί σύμφωνα με 
το δεύτερο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 7 της αριθ. 
240460/5-5-2010 απόφασης.

2. Το μητρώο ποικιλιών περιλαμβάνει τα ακόλουθα 
στοιχεία:

α) την ονομασία της ποικιλίας και τα συνώνυμά της,
β) το είδος στο οποίο ανήκει η ποικιλία,
γ) την ένδειξη «επίσημη περιγραφή» ή «επίσημα ανα-

γνωρισμένη περιγραφή», κατά περίπτωση,
δ) την ημερομηνία καταχώρισης ή, κατά περίπτωση, 

την ημερομηνία ανανέωσης της καταχώρισης,
ε) την ημερομηνία λήξης ισχύος της καταχώρισης.
3. Το Τμήμα Ελέγχου Ποικιλιών Καλλιεργούμενων 

Φυτών της Διεύθυνσης Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών 

Μακεδονίας – Θράκης του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων τηρεί φάκελο για κάθε ποικιλία 
που καταχωρίζεται. Ο εν λόγω φάκελος περιλαμβάνει 
περιγραφή της ποικιλίας και περίληψη όλων των πραγ-
ματικών περιστατικών που είναι σημαντικά για την κα-
ταχώριση της ποικιλίας.

Άρθρο 5
Όροι για την καταχώριση των ποικιλιών
(Άρθρο 4 της Οδηγίας 2014/97/ΕΕ)

1. Μία ποικιλία καταχωρίζεται ως ποικιλία με επίσημη 
περιγραφή, εάν πληροί τις ακόλουθες απαιτήσεις:

α) είναι διακριτή, ομοιόμορφη και σταθερή κατά την 
έννοια της παρ. 2 του παρόντος άρθρου,

β) υπάρχει διαθέσιμο δείγμα της ποικιλίας και
γ) όσον αφορά τις γενετικώς τροποποιημένες ποικι-

λίες, ο γενετικώς τροποποιημένος οργανισμός από τον 
οποίο συνίσταται η ποικιλία έχει λάβει έγκριση για καλ-
λιέργεια σύμφωνα με την αριθ. 38639/2017/21-9-2005 
(Β’ 1334/21-9-2005) απόφαση ή τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 
1829/2003 (ΕΕ L 268, 18.10.2003, σ.1).

2. Η ποικιλία θεωρείται:
α) «διακριτή» όταν μπορεί να διαχωρίζεται σαφώς, 

με βάση την έκφραση των χαρακτηριστικών που προ-
κύπτουν από ιδιαίτερο γονότυπο ή συνδυασμό γονο-
τύπων, από κάθε άλλη ποικιλία κοινώς γνωστή κατά 
την ημερομηνία της αίτησης που αναφέρεται στο 
άρθρο 6,

β) «ομοιόμορφη» όταν, με την επιφύλαξη της μεταβο-
λής που μπορεί να αναμένεται από τα ιδιαίτερα χαρα-
κτηριστικά του πολλαπλασιασμού της, είναι επαρκώς 
ομοιογενής ως προς την έκφραση των χαρακτηριστικών 
που περιλαμβάνονται στην εξέταση διακριτότητας, κα-
θώς και οποιωνδήποτε άλλων χαρακτηριστικών χρησι-
μοποιούνται για την περιγραφή της ποικιλίας,

γ) «σταθερή», όταν η έκφραση των χαρακτηριστικών 
που περιλαμβάνονται στην εξέταση διακριτότητας, κα-
θώς και οποιωνδήποτε άλλων χαρακτηριστικών χρησι-
μοποιούνται για την περιγραφή της ποικιλίας, παραμένει 
αναλλοίωτη έπειτα από επαναλαμβανόμενο πολλαπλα-
σιασμό ή, σε περίπτωση μικροπολλαπλασιασμού, στο 
τέλος κάθε κύκλου.

Άρθρο 6
Αίτηση για την καταχώριση ποικιλίας
(Άρθρο 5 της Οδηγίας 2014/97/ΕΕ)

1. Για την καταχώριση μιας ποικιλίας ως ποικιλίας με 
επίσημη περιγραφή, απαιτείται η υποβολή γραπτής αί-
τησης στο Τμήμα Ελέγχου Ποικιλιών Καλλιεργούμενων 
Φυτών.

2. Η αίτηση συνοδεύεται από τα εξής:
α) τις πληροφορίες οι οποίες απαιτούνται από τα τεχνι-

κά ερωτηματολόγια που καθορίζονται κατά την υποβολή 
της αίτησης:

αα) στο παράρτημα ΙΙ των «Πρωτοκόλλων για τις δο-
κιμές διακριτότητας, ομοιομορφίας και σταθερότητας» 
του διοικητικού συμβουλίου του Κοινοτικού Γραφείου 
Φυτικών Ποικιλιών (CPVO) για το συγκεκριμένο είδος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36493Τεύχος Β’ 3603/04.11.2016

για τα οποίο έχει δημοσιευτεί τέτοιο πρωτόκολλο ή, εάν 
δεν έχουν δημοσιευτεί τέτοια πρωτόκολλα,

ββ) στο τμήμα Χ του εγγράφου «Κατευθυντήριες 
γραμμές για την διεξαγωγή δοκιμών όσον αφορά τη 
διακριτότητα, την ομοιομορφία και τη σταθερότητα» 
της Διεθνούς Ένωσης για την Προστασία των Νέων Ποι-
κιλιών Φυτών (UPOV) και στο παράρτημα των σχετικών 
κατευθυντήριων γραμμών για το συγκεκριμένο είδος 
για το οποίο έχουν δημοσιευτεί τέτοιες κατευθυντήριες 
γραμμές ή, εάν δεν έχουν δημοσιευτεί τέτοιες κατευθυ-
ντήριες γραμμές,

γγ) στα τεχνικά πρωτόκολλα της περ. γ΄ της παρ. 1 του 
άρθρου 3 της αριθ. 264082/14-4-2009 (Β΄889/13-5-2009) 
απόφασης.

β) πληροφορίες σχετικά με το αν η ποικιλία είναι επί-
σημα καταχωρισμένη σε άλλο κράτος μέλος ή αν αποτε-
λεί αντικείμενο αίτησης για τέτοια καταχώριση σε άλλο 
κράτος μέλος,

γ) την προτεινόμενη ονομασία,
δ) σε περίπτωση γενετικώς τροποποιημένης ποικιλίας, 

στοιχεία που να αποδεικνύουν ότι ο γενετικώς τροποποι-
ημένος οργανισμός από τον οποίο συνίσταται η ποικιλία 
έχει λάβει έγκριση για καλλιέργεια σύμφωνα με την αριθ. 
38639/2017/21-9-2005 απόφαση ή τον κανονισμό (ΕΚ) 
αριθ. 1829/2003.

3. Ο αιτών μπορεί να υποβάλλει μαζί με την αίτησή του 
οποιοδήποτε από τα ακόλουθα στοιχεία:

α) επίσημη περιγραφή που να έχει καθοριστεί, σύμφω-
να με την παρ. 5 του άρθρου 7, από αρμόδια επίσημη 
υπηρεσία άλλου κράτους μέλους,

β) οποιεσδήποτε άλλες σχετικές πληροφορίες.

Άρθρο 7
Εξέταση των αιτήσεων
(Άρθρο 6 της Οδηγίας 2014/97/ΕΕ)

1. Όταν το Τμήμα Ελέγχου Ποικιλιών Καλλιεργούμενων 
Φυτών λαμβάνει αίτηση για καταχώριση μιας ποικιλίας 
ως ποικιλίας με επίσημη περιγραφή, η εξέταση της εν 
λόγω ποικιλίας διενεργείται σύμφωνα με τις παρ. 2, 3 
και 4.

2. Για τον καθορισμό της επίσημης περιγραφής της 
ποικιλίας διενεργούνται δοκιμές καλλιέργειας.

Ωστόσο, όταν ο αιτών υποβάλλει πληροφορίες σύμ-
φωνα με την περ. α΄ της παρ. 3 του άρθρου 6 και το Τμή-
μα Ελέγχου Ποικιλιών Καλλιεργούμενων Φυτών θεωρεί 
ότι οι πληροφορίες αυτές αποδεικνύουν ότι πληρούνται 
οι όροι καταχώρισης που προβλέπονται στο άρθρο 5, 
δεν διενεργούνται δοκιμές καλλιέργειας.

Όταν διενεργούνται δοκιμές καλλιέργειας, το Τμήμα 
Ελέγχου Ποικιλιών Καλλιεργούμενων Φυτών ζητεί δείγμα 
του υλικού της ποικιλίας.

3. Οι δοκιμές καλλιέργειας που αναφέρονται στην παρ. 
2 διενεργούνται από:

α) το Τμήμα Ελέγχου Ποικιλιών Καλλιεργούμενων Φυ-
τών που παραλαμβάνει την αίτηση, ή

β) την αρμόδια επίσημη υπηρεσία άλλου κράτους 
μέλους που έχει συμφωνήσει να διενεργεί τις εν λόγω 
δοκιμές, ή

γ) οποιοδήποτε νομικό πρόσωπο, σύμφωνα με την 
παρ. 2 του άρθρου 13 της αριθ. 240460/5-5-2010 από-
φασης,

Στην περίπτωση που εφαρμόζεται η περ. γ΄ και οι δο-
κιμές διενεργούνται στις εγκαταστάσεις ιδιωτικών επιχει-
ρήσεων, το Τμήμα Ελέγχου Ποικιλιών Καλλιεργούμενων 
Φυτών εξασφαλίζει ότι δεν εφαρμόζονται μέτρα που 
ενδέχεται να επηρεάζουν την επίσημη εξέταση, τα οποία 
καθορίζονται σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 7 του 
Ν. 1564/1985, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

4. Όσον αφορά τον σχεδιασμό της δοκιμής, τις συν-
θήκες καλλιέργειας και τα χαρακτηριστικά της ποικιλίας 
που πρόκειται να εξεταστούν, οι δοκιμές καλλιέργειας 
διενεργούνται, κατ’ ελάχιστον, σύμφωνα με τις ακόλου-
θες διατάξεις:

α) τα «Πρωτόκολλα για τις δοκιμές διακριτότητας, 
ομοιομορφίας και σταθερότητας» του διοικητικού συμ-
βουλίου του Κοινοτικού Γραφείου Φυτικών Ποικιλιών 
(CPVO) που εφαρμόζονται κατά την έναρξη της τεχνικής 
εξέτασης ή, εάν δεν έχει δημοσιευτεί τέτοιο πρωτόκολλο 
για το οικείο είδος,

β) τις «Κατευθυντήριες γραμμές για τη διεξαγωγή δο-
κιμών όσον αφορά τη διακριτότητα, την ομοιομορφία, 
και τη σταθερότητα» της Διεθνούς Ένωσης για την Προ-
στασία των Νέων Ποικιλιών Φυτών (UPOV) που εφαρμό-
ζονται κατά την έναρξη της τεχνικής εξέτασης ή, εάν δεν 
έχουν δημιουργηθεί τέτοιες κατευθυντήριες γραμμές 
για το οικείο είδος,

γ) τα τεχνικά πρωτόκολλα της περ. γ΄ της παρ. 1 του 
άρθρου 3 της αριθ. 264082/14-4-2009 (Β΄889/13-5-2009) 
απόφασης.

5. Εάν, με βάση την εξέταση που προβλέπεται στην 
παρ. 1, το Τμήμα Ελέγχου Ποικιλιών Καλλιεργούμενων 
Φυτών καταλήγει στο συμπέρασμα ότι η οικεία ποικιλία 
πληροί τους όρους του άρθρου 5, καθορίζει την επίσημη 
περιγραφή της και η ποικιλία εγγράφεται στο μητρώο 
ποικιλιών σύμφωνα με το άρθρο 6 του Ν. 1564/1985, 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Άρθρο 8
Περίοδος ισχύος της καταχώρισης μιας ποικιλίας
(Άρθρο 7 της Οδηγίας 2014/97/ΕΕ)

Η μέγιστη περίοδος ισχύος της καταχώρισης μιας ποι-
κιλίας είναι τριάντα (30) έτη.

Στην περίπτωση γενετικώς τροποποιημένων ποικιλι-
ών, η περίοδος ισχύος της καταχώρισης περιορίζεται 
στην περίοδο για την οποία ο γενετικώς τροποποιημένος 
οργανισμός από τον οποίο συνίσταται η ποικιλία έχει 
λάβει έγκριση για καλλιέργεια σύμφωνα με την αριθ. 
38639/2017/21-9-2005 απόφαση ή τον κανονισμό (ΕΚ) 
αριθ. 1829/2003.

Άρθρο 9
Ανανέωση της καταχώρισης μιας ποικιλίας
(Άρθρο 8 της Οδηγίας 2014/97/ΕΕ)

1. Η καταχώριση μιας ποικιλίας μπορεί να ανανεωθεί 
για περαιτέρω περίοδο τριάντα (30) ετών κατ’ ανώτατο 
όριο, με την προϋπόθεση ότι το υλικό της συγκεκριμένης 
ποικιλίας εξακολουθεί να είναι διαθέσιμο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36494 Τεύχος Β’ 3603/04.11.2016

Στην περίπτωση γενετικώς τροποποιημένης ποικι-
λίας, η ανανέωση υπόκειται επιπλέον στον όρο ότι ο 
αντίστοιχος γενετικώς τροποποιημένος οργανισμός 
από τον οποίο συνίσταται η ποικιλία έχει λάβει έγκρι-
ση για καλλιέργεια σύμφωνα με την αριθ. 38639/2017/
21-9-2005 απόφαση ή τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1829/
2003. Η περίοδος ανανέωσης περιορίζεται στην περίοδο 
της έγκρισης του γενετικώς τροποποιημένου οργανισμού.

2. Για την ανανέωση της καταχώρισης, απαιτείται υπο-
βολή γραπτής αίτησης στο Τμήμα Ελέγχου Ποικιλιών 
Καλλιεργούμενων Φυτών. Η αίτηση συνοδεύεται από 
στοιχεία που να αποδεικνύουν ότι πληρούνται οι όροι 
της παρ. 1.

Ωστόσο, η καταχώριση ποικιλίας για την οποία δεν 
έχει υποβληθεί γραπτή αίτηση μπορεί να ανανεωθεί, αν 
θεωρείται ότι η ανανέωση εξυπηρετεί τη διατήρηση της 
γενετικής ποικιλότητας και της βιώσιμης παραγωγής ή 
άλλο γενικό συμφέρον.

Άρθρο 10
Διαγραφή ποικιλίας από το μητρώο ποικιλιών
(Άρθρο 9 της Οδηγίας 2014/97/ΕΕ)

Μία ποικιλία διαγράφεται από το μητρώο ποικιλιών 
εάν:

α) δεν πληρούνται πλέον οι όροι καταχώρισης που 
προβλέπονται στο άρθρο 5,

β) κατά την υποβολή της αίτησης καταχώρισης ή κατά 
τη διάρκεια της εξέτασης, παρασχέθηκαν ψευδείς ή απα-
τηλές πληροφορίες ως προς τα πραγματικά περιστατικά 
βάσει των οποίων καταχωρίστηκε η εν λόγω ποικιλία.

Άρθρο 11
Κοινοποιήσεις
(Άρθρο 10 της Οδηγίας 2014/97/ΕΕ)

1. Η Διεύθυνση Φυτογενετικών Πόρων και Πολλα-
πλασιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών 

κοινοποιεί στις αρμόδιες επίσημες υπηρεσίες των άλλων 
κρατών μελών και στην επιτροπή τις πληροφορίες που 
απαιτούνται για την πρόσβαση στο μητρώο ποικιλιών 
της.

Η Διεύθυνση Φυτογενετικών Πόρων και Πολλαπλα-
σιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών 
κοινοποιεί στην επιτροπή το συντομότερο δυνατό τη 
προσθήκη ποικιλίας στο μητρώο ποικιλιών, καθώς και 
κάθε άλλη τροποποίηση του εν λόγω μητρώου.

2. Το Τμήμα Ελέγχου Ποικιλιών Καλλιεργούμενων Φυ-
τών, κατόπιν αιτήματος, θέτει στη διάθεση άλλου κρά-
τους μέλους ή της επιτροπής:

α) την επίσημη ή επίσημα αναγνωρισμένη περιγρα-
φή των ποικιλιών που έχουν καταχωριστεί στο μητρώο 
ποικιλιών,

β) τα αποτελέσματα της εξέτασης των αιτήσεων για 
την καταχώριση ποικιλιών η οποία πραγματοποιήθηκε 
σύμφωνα με το άρθρο 7,

γ) κάθε άλλη διαθέσιμη πληροφορία όσον αφορά ποι-
κιλίες που περιλαμβάνονται στο μητρώο ποικιλιών του 
οικείου κράτους μέλους ή που έχουν διαγραφεί από το 
εν λόγω μητρώο,

δ) τον κατάλογο των ποικιλιών για τις οποίες εκκρε-
μούν αιτήσεις καταχώρισης.

Άρθρο 12
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από την 1η Ιανου-
αρίου 2017.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Οκτωβρίου 2016

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΜΑΡΚΟΣ ΜΠΟΛΑΡΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02036030411160004*


		2016-11-07T16:55:42+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




